[image: Вистино14_4]

Администрация
муниципального образования
«Вистинское  сельское поселение»
муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2020 г.    № 83

«Об обеспечении создания и ведения аккаунтов
главы администрации МО «Вистинское сельское
 поселение» и администрации МО «Вистинское
[bookmark: _GoBack]сельское поселение»  в социальных сетях»

В целях совершенствования взаимодействия администрации муниципального образования «Вистинское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области с населением и обеспечения информационной открытости деятельности администрации, в соответствии с постановлением администрации МО «Вистинское сельское поселение»  от 30.06.2020 г. № 82 «Об организации работы с сообщениями из открытых источников», администрация МО «Вистинское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обеспечения создания и ведения аккаунтов главы администрации муниципального образования «Вистинское сельское поселение» и администрации муниципального образования «Вистинское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области (далее – Администрация) в социальных сетях согласно приложению.
2. Назначить лицом, ответственным за создание и ведение аккаунтов главы администрации и Администрации в социальных сетях специалиста 1 категории администрации Мукосееву Татьяну Сергеевну.
3. Мукосеевой Т.С. обеспечить координацию работы сотрудников Администрации в целях создания и ведения аккаунтов в социальных сетях, в том числе оказание консультативной, методической и иной помощи.
4. Сотрудникам Администрации и руководителям муниципальных казенных учреждений культуры в соответствии со своими полномочиями оказывать всестороннее содействие Мукосеевой Т.С. в ведении аккаунтов, в том числе обеспечивать своевременное предоставление информации для ведения аккаунтов и подготовки ответов, включая промежуточные, на сообщения из открытых источников.
5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит размещению на официальном  сайте МО «Вистинское сельское поселение».
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Вистинское сельское поселение»					И.Н. Сажина

Исп. Бердюгина Е.В.
Тел. (813 75) 67 133

УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации
МО «Вистинское сельское поселение»
30.06.2020 г. № 83
(Приложение)

Порядок
обеспечения создания и ведения аккаунтов главы администрации
муниципального образования «Вистинское сельское поселение» и
администрации муниципального образования «Вистинское сельское
поселение» муниципального образования «Кингисеппский
муниципальный район» Ленинградской области в социальных сетях

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила создания и ведения аккаунтов главы Администрации, Администрации в социальных сетях «ВКонтакте» и Instagram (далее - социальные сети).
1.2. Лицо ответственное за создание и ведение аккаунтов главы администрации и Администрации в социальных сетях – специалист 1 категории администрации Мукосеева Татьяна Сергеевна (далее – Куратор) осуществляет:
1.2.1. создание и ведение реестра аккаунтов главы Администрации и Администрации в социальных сетях;
1.2.2. ведение аккаунтов главы Администрации, Администрации в социальных сетях на основании графика выхода и содержания публикаций о мероприятиях с участием главы Администрации и других информационных поводов о деятельности Администрации;
1.2.3. организацию работы сотрудников Администрации и руководителей муниципальных казенных учреждений культуры в целях обеспечения создания и ведения аккаунтов в социальных сетях, в том числе корректировку и согласование выхода и содержания публикаций.
1.3. Руководители МКУК обеспечивают своевременное предоставление ответственному лицу графика мероприятий с участием главы Администрации и план основных мероприятий, проводимых с участием администрации.
1.4. Руководители (специалисты) Администрации обеспечивают своевременное оповещение Куратора о проводимых Администрацией мероприятиях, в том числе с участием главы Администрации и о внеплановых мероприятиях.
1.5. Реестр аккаунтов главы Администрации и Администрации в социальных сетях, содержащий актуальную информацию, подлежит размещению на официальном сайте Администрации: амо-вистино.рф.
1.6. Работу по обеспечению защищенности аккаунтов в социальных сетях (принятие мер, направленных на обеспечение безопасности данных, защиту аккаунта от несанкционированного доступа и иных мер) осуществляет заместитель главы Администрации по ЖКХ и закупкам Миклин Владимир Геннадьевич.

2. Организация наполнения аккаунтов

2.1. Ведение аккаунтов в социальных сетях осуществляется согласно постановлению администрации МО «Вистинское сельское поселение МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области от 30.06.2020 года № 82 «Об организации работы с сообщениями из открытых источников» и распоряжению Губернатора Ленинградской области от 19 февраля 2020 года № 147-рг «Об обеспечении создания и ведения аккаунтов Губернатора Ленинградской области, Администрации Ленинградской области и органов исполнительной власти Ленинградской области в социальных сетях».
2.2. В аккаунтах  главы Администрации, Администрации рекомендуется размещать не менее 3 публикаций в неделю о деятельности Администрации или другой общественно значимой информации.
2.3. При ведении аккаунтов используются тексты, фотографии, инфографика, карточки, анимация, видео, трансляции прямых эфиров, опросы, конкурсы, акции, иные материалы и форматы с учетом специфики каждой социальной сети.
2.4. Аккаунты должны иметь текстовое описание и дизайнерское оформление. При ведении аккаунтов рекомендуется применять, в том числе новые возможности социальных сетей (приложения, виджеты, динамичные обложки и др.).
2.5. При написании текстов публикаций необходимо использовать стиль, характерный для общения в социальных сетях (письменная разговорная речь). Не рекомендуется публиковать информацию в формате пресс-релизов, использовать канцеляризмы.
2.6. Куратор модерирует комментарии и сообщения пользователей в аккаунтах.
Удалению подлежат комментарии и сообщения пользователей, нарушающие законодательство Российской Федерации и нормативные правовые акты Ленинградской области, а также  подлежат удалению комментарии, содержащие спам-рассылки, оскорбления и нецензурные выражения. При этом пользователи, допустившие такие комментарии и сообщения, могут быть занесены в «черный список» или его аналог в порядке, определенном правилами использования соответствующей социальной сети.

image1.jpeg